

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº do Processo: 59513.000286/2023-91

Categoria profissional: Motorista Profissional

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta	07/08/23
B	Município	Macapá-AP
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	AP000034/2023
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços continuados de motorista, em regime de dedicação exclusiva de mão de obra, por sistema de registro de preços – SRP, a serem executados na área de atuação da 11ª Superintendência Regional da Codevasf no Estado do Amapá.	Posto	2

## Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	2.465,57
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
G	Outros (especificar)	
	<b>Total</b>	<b>2.465,57</b>

## Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

## Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	205,46
B	Férias e Adicional de Férias	273,95
	<b>Total</b>	<b>479,42</b>

## Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	589,00
B	Salário Educação	2,50%	73,62

C	SAT (RAT = 3,00 x FAP = 0,500)	1,50%	44,17
D	SESC ou SESI	1,50%	44,17
E	SENAI - SENAC	1,00%	29,45
F	SEBRAE	0,60%	17,67
G	INCRA	0,20%	5,89
H	FGTS	8,00%	235,60
<b>Total</b>		<b>35,30%</b>	<b>1.039,58</b>

### Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (Claus. 7ª, ACT - ((3,70 x 2 x 22)-6% do salário base)	42,28
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Claus. 14, Parágrafo 1º ACT - 21,50 x 22 dias)	473,00
C	Auxílio funeral	
D	Outros (especificar)	
<b>Total</b>		<b>515,28</b>

### Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	479,42
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	1.039,58
2.3	Benefícios Mensais e Diários	515,28
<b>Total</b>		<b>2.034,28</b>

### Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado (1 salário integral x (1 mês não trabalhado / 12 meses) x 5,5% estatística = 0,46%)	11,34
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado (8% x 0,46% = 0,04%)	0,99
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado ((1 Remuneração + 0,0833 13º Salário + 0,0833 Férias + 0,0278 Adic.Férias) x 0,5 Multa x 0,08 FGTS x 0,9 = 4,30% x 50% de ponderação = 2,15%)	53,01
D	Aviso Prévio Trabalhado (((1 salário integral / 30 dias) x 7 dias) / 12 meses) = 1,94%	47,83
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado (35,30% x 1,94% = 0,68%)	16,77
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado ((1 Remuneração + 0,0833 13º Salário + 0,0833 Férias + 0,0278 Adic.Férias) x 0,5 Multa x 0,08 FGTS x 0,9 = 4,30% x 50% de ponderação = 2,15%)	53,01
<b>Total</b>		<b>182,95</b>

### Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

#### Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Férias (1 salário x (1/12) = 0,08333)	205,38
B	Ausências Legais (1 falta/ano. (1 dia/30 dias) x (1/12 meses) = 0,0028 = 0,28%)	6,90
C	Licença-Paternidade ((5 dias/30dias) x (1/12 meses) x 6,24% taxa de fecundidade x 95,04% participação masculina = 0,0008 = 0,08%)	223,75
D	Ausência por acidente de trabalho ((0,91 dias / 30 dias)x(1/12 meses) = 0,0027 = 0,27%)	6,66
E	Ausência por doença (5,96 dias/ano IBGE. (5,96 dias/30 dias) x (1/12 meses) = 0,0166 = 1,66%)	223,75
F	Outros (especificar)	
<b>Total</b>		666,44
G	<b>Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o custo de reposição do profissional ausente = 21,24% x 35,30% = 7,50%</b>	49,98
<b>Total</b>		716,43

Faltas abonadas por lei, 2 dias em caso de morte do cônjuge, ascendente ou descendente; 1 dia para registro de nascimento de filho; 3 dias para casamento; 1 dia para doação de sangue; 2 dias para alistamento eleitoral; e 1 dia para exigências do serviço militar; entre outros. (1 dia/30 dias) x (1/12 meses) = 0,0028 = 0,28%. Fundamentação: art. 473 da CLT e Acórdão TCU 6771/2009.

Licença de 5 dias. Taxa de fecundidade = 6,24% - (5 dias/30dias) x (1/12 meses) x 6,24% taxa de fecundidade x 95,04% participação masculina = 0,0008 = 0,08%

15 primeiros dias em que o empregado não pode exercer suas atividades devido a algum acidente no trabalho dentro da empresa; trajeto a serviço; cumprindo ordens; doença profissional. O Ministério Público (MP) considera que o empregado falta 0,91 dias/ano. Fundamentação: arts. 19 a 23 da Lei 8.213/91; Lei nº 6.367/76 e art. 473 da CLT. Cálculos: (0,91 dias / 30 dias)x(1/12 meses) = 0,0027 = 0,27%.

Dados estatísticos: 5,96 dias/ano IBGE. (5,96 dias/30 dias) x (1/12 meses) = 0,0166 = 1,66%. Fundamentação: art. 476 da CLT; art. 6º, §1º, alínea "F", da Lei 605/49 c/c art. 12, alínea "F", do Decreto 27.048/49 e Acórdão TCU nº 1.753/2008 Plenário.

#### Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Intraornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação	0
<b>Total</b>		

#### Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	716,43
4.2	Intraornada	0
<b>Total</b>		716,43

#### Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	149,73
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	Outros (especificar)	
<b>Total</b>		149,73

#### Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	4,85	269,12
B	Lucro	5,45	317,08
C	Tributos (Coeficiente: (1 - (% tributos) ): 1 - 0,0865 = 0,9135) Cálculo do tributo: (Base de Cálculo) / 0,9135 x Alíquota	8,65%	580,94

C.1. Tributos Federais (especificar)		
PIS	0,65	43,65
COFINS	3	201,48
C.2. Tributos Estaduais (especificar)		
C.3. Tributos Municipais (especificar)		
ISS	5	335,81
<b>Total</b>	<b>18,44</b>	<b>1.167,15</b>

## 2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
<b>A</b>	Módulo 1 - Composição da Remuneração	2.465,57
<b>B</b>	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	2.034,28
<b>C</b>	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	182,95
<b>D</b>	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	716,43
<b>E</b>	Módulo 5 - Insumos Diversos	149,73
	<b>Subtotal (A + B +C+ D+E)</b>	<b>5.548,95</b>
<b>F</b>	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	1.167,15
	<b>Valor Total por Empregado</b>	<b>6.716,10</b>

## PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS DA DIÁRIA

Nº do Processo: 59513.000286/2023-91

Categoria profissional: Motorista Profissional

### Discriminação dos Serviços

Valor da diária a ser pago ao Empregado		
A	Diária	203,22
B		
C		
D		
E		
G		
<b>Total</b>		203,22

### Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	4,85	9,86
B	Lucro	5,45	11,61
C	Tributos (Coeficiente: (1 - (% tributos) ): 1 - 0,0865 = 0,9135) - Cálculo do tributo: (Base de Cálculo) / 0,9135 x Alíquota	8,65%	21,28
	C.1. Tributos Federais (especificar)		
	PIS	0,65	1,60
	COFINS	3	7,38
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		
	ISS	5	12,30
<b>Total</b>		18,95	42,74

### 2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Diária	203,22
B	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	42,74
<b>Valor Total por Empregado</b>		245,96

<b>Preço Unitário</b>	<b>R\$ 0,00</b>
<b>Total de Diárias (2 profissionais x 10 diárias por mês x 12 meses)</b>	<b>240</b>
<b>Valor estimado ANUAL com Diárias</b>	<b>R\$ 0,00</b>
<b>Valor MENSAL / Profissional (2)</b>	<b>R\$ 2.459,60</b>

<sup>1</sup> Valor médio apurado com base em pesquisa de preços de mercado no painel de preços.

## Painel de preços

## PESQUISA DE CONTRATAÇÕES SIMILARES NO PAINEL DE PREÇOS

## PAINEL DE PREÇOS

Descrição	Pregão 490/2022 – DNIT/AP	Pregão 89/2022 – Justiça Eleitoral	Pregão 01/2023 – RF/PA
Posto de Motorista	3407,35	5.367,24	4720,06

## Diárias - Contratações Similares no Painel de Preços

Pregão 490/2022 – DNIT/AP		Pregão 89/2022 – Justiça Eleitoral		Pregão 01/2023 – RF/PA	
Valor unitário	Valor 10 diárias	Valor unitário	Valor 10 diárias	Valor unitário	Valor 10 diárias
204,70	2.047,00	253,28	2.532,80	218,68	2.186,80

Descrição	Pregão 490/2022 – DNIT/AP	Pregão 89/2022 – Justiça Eleitoral	Pregão 01/2023 – RF/PA	Média
Posto de Motorista com previsão estimada de 10 diárias	5.454,35	7.900,04	6.906,86	6.753,75

## Valor líquido da diária - Contratações Similares no Painel de Preços

Pregão 490/2022 – DNIT/AP	Pregão 89/2022 – Justiça Eleitoral	Pregão 01/2023 – RF/PA	Média
177,00	231,39	201,27	203,22

## Uniformes

UNIFORME motorista												
Item	Descrição/Especificação	QTD ANUAL	Pregão 89/2022 – Justiça Eleitoral		Pregão 04/2022 – 10ª/SR Codevasf		Pregão 490/2022 – DNIT-AP		Média Pesquisa de preços		Valor Unitário Médio	Valor Total
			Vr. Unit.	Total	Vr. Unit.	Total	Vr. Unit.	Total	Vr. Unit.	Total		
1	Camisa social manga curta	12	70,00	840,00	97,50	1.170,00			95,9	1150,8	87,80	1.053,60
2	Calça social	12	75,00	900,00	112,50	1.350,00			128,26	1539,12	105,25	1263,04
3	Sapato	12	85,00	1.020,00	120,00	1.440,00			88,23	1058,76	97,74	1172,92
4	Meia social	12	7,00	84,00					7,2	86,4	7,10	85,20
5	Cracha	2	5,00	10,00	15,20	30,40	8,00	8,00			9,40	18,80
<b>TOTAL ANUAL</b>				<b>2.854,00</b>		<b>3.990,40</b>				<b>3.835,08</b>		
<b>VALOR UNITARIO NA PLANILHA</b>											<b>3593,48</b>	
<b>Total Mensal por funcionário (Valor Total / 2 postos / 12 Meses)</b>											<b>149,73</b>	

Pesquisa de Preços						
Item	Descrição/Especificação	Riachuelo	Colombo	Zantinni	Mercado livre	Média
1	Camisa social manga curta	119,9	102,13	65,68		95,90
2	Calça social	139,9	129,99	114,9		128,26
3	Sapato	99,90		94,9	69,90	88,23
4	Meias	6,65		4,98	9,96	7,20

## Composição de custos

Planilha de Composição de Custos
11ª Superintendência Regional da Codevasf

## PESQUISA DE MERCADO

DESCRIÇÃO	1ª PROPOSTA	2ª PROPOSTA	3ª PROPOSTA	MÉDIA PAINEL DE PREÇOS	PLANILHA IN/2017	MÉDIA DE PREÇOS
Posto de Motorista com previsão estimada de 10 diárias	R\$ 9.541,22	R\$ 13.025,19	R\$ 6.762,58	R\$ 6.753,75	R\$ 9.175,70	R\$ 9.051,69

\*Fonte: Pesquisa de Mercado, Painel de Preços e Planilha IN 07/2017

## PLANILHA IN 05/2017

Valor da Planilha de Custos (A)	Nº de cargos (B)	Valor Total Mensal (A)x(B)=(C)	Nº de meses (D)	Valor Referência Anual (C)x(D)=(E)
6.716,10	2	R\$ 13.432,20	12	R\$ 161.186,40

Valor máximo da diária – Planilha de Custos (F)	Nº de diárias no mês/ motorista (G)	Valor máximo diária/posto (F)x(G)=(H)	Nº de motoristas (I)	Nº de meses (J)	Total anual de diárias (H)x(I)x(J)=(K)
245,96	10	2.459,60	2	12	59.030,40

Valor do Posto - Planilha de Custos (L)	Valor mensal diárias/posto (M)	Valor do posto mensal (L)+(M)=(N)	Quant. Postos (O)	Nº de meses (P)	Valor Anual (N)x(O)x(P) = (Q)
6.716,10	2.459,60	R\$ 9.175,70	2	12	R\$ 220.216,80

## RESUMO PLANILHA IN 05/2017

Total Referencial Anual	Total Anual de Diárias	Valor Global Anual
R\$ 161.186,40	59.030,40	R\$ 220.216,80

*Documento Assinado Digitalmente***Aline Sousa dos Santos**

Analista em Desenvolvimento Regional

11ª GGR – CODEVASF